
Bilanz zum

2013 2013 2012 2013 2013 2012

AKTIVA EUR EUR TEUR PASSIVA EUR EUR TEUR

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital = Stiftungskapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Widmungskapital 200.000.000,00 200.000,0

1. aktivierungspflichtige Rechte 12.043.966,08 12.724,7 II. Gewinnrücklagen

2. geleistete Anzahlungen 0,00 166,8 1. freie Rücklagen 2.468.742,90 2.468,7

12.043.966,08 12.891,5 2. Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G 6.248.689,54 0,0

II. Sachanlagen 3. Rücklage zur Eigenkapitalsicherung gem. § 39b ORF-G 4.068.607,51 4.068,6

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, 19.888.817,80 24.029,0 12.786.039,95 6.537,3

einschließlich der Bauten auf fremdem Grund III. Bilanzverlust -83.854.782,68 -83.854,8

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 51.762.412,82 54.538,0 (davon Verlustvortrag TEUR -83.854,8; VJ TEUR -83.854,8)

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 10.858.716,63 1.659,8 128.931.257,27 122.682,5

82.509.947,25 80.226,8

III.Finanzanlagen B. Rückstellungen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 31.438.917,08 31.438,9 1. Rückstellungen für Abfertigungen 171.416.673,89 170.536,9

2. Beteiligungen 40.944.845,94 40.944,8 2. Rückstellungen für Pensionen 151.038.220,00 157.594,6

3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens 319.834.464,49 319.626,6 3. Steuerrückstellungen 90.464,36 261,6

4. sonstige Ausleihungen 422.518,73 540,8 4. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 21.385.510,86 21.874,1

392.640.746,24 392.551,1 5. sonstige Rückstellungen 48.796.143,05 54.399,7

487.194.659,57 485.669,4 392.727.012,16 404.666,9

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte C. Verbindlichkeiten

1. Roh-Hilfs und Betriebsstoffe 1.747.280,84 2.774,2 1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 2.414.396,00 0,0

2. unfertige Erzeugnisse 2.757.189,61 2.757,2 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 44.188.341,47 46.347,5

3. fertige Erzeugnisse und Waren 67.929.377,41 73.646,9 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 100.541.766,83 99.833,6

4. geleistete Anzahlungen 68.691.662,73 58.313,3 4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen 

141.125.510,59 137.491,6 ein Beteiligungsverhältnis besteht 99.620,62 248,2

5. sonstige Verbindlichkeiten 66.960.025,71 56.316,1

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 70.992.132,16 76.252,5

2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen 43.805.360,86 43.540,2

3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein 214.204.150,63 202.745,4

Beteiligungsverhältnis besteht 63,36 0,0

4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 4.242.651,78 4.876,7

119.040.208,16 124.669,4 D. Rechnungsabgrenzungsposten 36.850.050,15 37.652,0

III.Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 15.523.273,97 10.183,2

275.688.992,72 272.344,2

C. Rechnungsabgrenzungsposten 9.828.817,92 9.733,2

772.712.470,21 767.746,8 772.712.470,21 767.746,8

Die Geschäftsführung:

Wien, am 27. Mai 2014 Dr. Alexander Wrabetz

Österreichischer Rundfunk

Vorjahr TEUR 7.729,0)

Vorjahr TEUR 0,0)

(davon aus Sperrkonto gem. § 39c ORF-G EUR 153.768,15;

31. Dezember 2013

(davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 8.208.860,01;

(davon aus Steuern EUR 19.040.295,59; Vorjahr TEUR 19.562,1)

Beilage I



Österreichischer Rundfunk

Gewinn- und Verlustrechnung 2013

2013 2013 2012

EUR EUR TEUR

1. Umsatzerlöse 971.103.455,55 945.040,0

abzüglich Werbeabgabe -11.843.073,32 -11.883,9

959.260.382,23 933.156,1

2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 61.000,39 799,5

3. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen

mit Ausnahme der Finanzanlagen 183.506,74 712,5

b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 3.667.971,82 13.003,1

c) übrige 29.060.293,95 25.372,0

32.911.772,51 39.087,6

4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen

a) Materialaufwand -16.263.818,89 -16.896,3

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -453.834.980,17 -445.171,1

-470.098.799,06 -462.067,4

5. Personalaufwand

a) Gehälter -256.955.428,02 -252.961,3

b) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an 

Mitarbeitervorsorgekassen -10.651.441,81 -21.592,9

c) Aufwendungen für Altersversorgung -14.902.661,51 -20.755,0

d) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube 445.223,02 -3.897,7

e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie 

vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge -62.274.219,81 -60.306,2

f) sonstige Sozialaufwendungen -4.861.730,88 -4.359,3

-349.200.259,01 -363.872,4

6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und Sachanlagen -33.445.045,27 -33.843,9

7. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom 

Ertrag fallen -1.050.268,60 -746,0

b) übrige -147.910.702,96 -140.909,2

-148.960.971,56 -141.655,2

8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg) -9.471.919,77 -28.395,7

9. Erträge aus Beteiligungen 18.140.580,73 20.104,3

(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 15.110.239,68; Vorjahr TEUR 16.641,3)

10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 5.781.844,83 7.042,5

11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 44.098,37 64,4

(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 3.867,5; Vorjahr TEUR 1,5)

12. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen 803.798,74 3.760,1

13. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 -4,5

14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -8.935.743,09 -2.061,2

(davon aus verbundenen Unternehmen EUR -842.502,5; Vorjahr TEUR -1.997,2)

15. Zwischensumme aus Z 9-14 (Finanzerfolg) 15.834.579,58 28.905,6

16. 6.362.659,81 509,9

17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -113.970,27 -323,9

18. Jahresüberschuss 6.248.689,54 186,0

19. Zuweisung zu freien Rücklagen 0,00 -186,0

20. Zuweisung zu Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G -6.248.689,54 0,0

21. Verlustvortrag aus dem Vorjahr -83.854.782,68 -83.854,8

22. Bilanzverlust -83.854.782,68 -83.854,8

Die Geschäftsführung:

Wien, am 27. Mai 2014 Dr. Alexander Wrabetz

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit

Beilage II



Entwicklung des Anlagevermögens 2013 gem. § 226  Abs 1 UGB

Stand Zugänge Umbuchungen Abgänge Stand kum. AFA Buchwert Buchwert Abschreibungen Zuschreibungen

31.12.2012  + / - 31.12.2013 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2013 im Geschäftsjahr im Geschäftsjahr

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. aktivierungspflichtige Rechte 82.164.933,02 4.559.814,72 205.318,30 -3.194.512,96 83.735.553,08 71.691.587,00 12.724.688,38 12.043.966,08 5.445.624,55 --    
--    

2. geleistete Anzahlungen 166.819,00 --    -166.819,00 --    --    --    166.819,00 --    --    --    

Summe Immaterielle Vermögensgegenstände 82.331.752,02 4.559.814,72 38.499,30 -3.194.512,96 83.735.553,08 71.691.587,00 12.891.507,38 12.043.966,08 5.445.624,55 --    25.783.014,76

II. Sachanlagen

1.

unbebaute Grundstücke 309.854,56 --    --    --    309.854,56 212.309,58 97.544,98 97.544,98 --    --    

Grundstückseinrichtungen 9.070.176,03 11.292,92 --    --    9.081.468,95 9.052.450,09 73.368,46 29.018,86 55.642,52 --    

Wohngebäude Grundwert 62.649,80 --    --    --    62.649,80 --    62.649,80 62.649,80 --    --    

Gebäudewert 2.200.317,02 --    --    --    2.200.317,02 2.105.230,74 116.216,56 95.086,28 21.130,28 --    

Geschäftsgebäude Grundwert 11.310.386,47 119,07 --    --    11.310.505,54 600.232,43 10.710.154,04 10.710.273,11 --    --    

Gebäudewert 189.100.803,90 549.873,00 --    --    189.650.676,90 182.904.164,35 10.508.034,22 6.746.512,55 4.311.394,67 --    

Bauinvestitionen in fremden Objekten 12.157.516,87 124.373,20 18.558,55 -67.629,65 12.232.818,97 11.108.344,07 1.303.761,50 1.124.474,90 322.218,35 --    

Baulichkeiten auf fremdem Grund 158.664,04 --    --    --    158.664,04 158.664,04 --    --    --    --    

Senderbauten Grundwert 957.317,26 --    --    --    957.317,26 --    957.317,26 957.317,26 --    --    

Gebäudewert 9.715.723,95 --    --    --    9.715.723,95 9.649.783,89 199.925,41 65.940,06 133.985,35 --    

Summe 235.043.409,90 685.658,19 18.558,55 -67.629,65 235.679.996,99 215.791.179,19 24.028.972,23 19.888.817,80 4.844.371,17 --    

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung

Betriebsausstattung 473.247.314,29 15.199.135,18 948.681,40 -21.411.354,29 467.983.776,58 427.369.716,59 41.864.570,46 40.614.059,99 17.306.515,27 --    

Geschäftsausstattung 71.616.766,98 3.380.890,26 -14.180,41 -6.067.427,10 68.916.049,73 59.962.945,37 10.204.602,27 8.953.104,36 4.632.931,20 --    

Kraftfahrzeuge 12.391.548,38 571.657,45 --    -757.364,66 12.205.841,17 10.010.592,70 2.468.886,36 2.195.248,47 845.295,34 --    

geringwertige Vermögensgegenstände 1.609.465,83 370.307,74 0,05 -365.679,86 1.614.093,76 1.614.093,76 --    --    370.307,74 --    

Summe 558.865.095,48 19.521.990,63 934.501,04 -28.601.825,91 550.719.761,24 498.957.348,42 54.538.059,09 51.762.412,82 23.155.049,55 --    

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 1.659.788,61 10.286.826,54 -991.558,89 -96.339,63 10.858.716,63 --    1.659.788,61 10.858.716,63 --    --    

Summe Sachanlagen 795.568.293,99 30.494.475,36 -38.499,30 -28.765.795,19 797.258.474,86 714.748.527,61 80.226.819,93 82.509.947,25 27.999.420,72 --    

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 31.453.451,65 --    --    --    31.453.451,65 14.534,57 31.438.917,08 31.438.917,08 --    --    

2. Beteiligungen 40.944.845,94 --    --    --    40.944.845,94 --    40.944.845,94 40.944.845,94 --    --    

3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens 353.495.903,56 5.383.227,50 --    -6.114.365,39 352.764.765,67 32.930.301,18 319.626.590,11 319.834.464,49 --    --    

4. sonstige Ausleihungen 607.491,14 39.062,52 --    -172.584,98 473.968,68 51.449,95 540.740,04 422.518,73 --    15.301,16

Summe Finanzanlagen 426.501.692,29 5.422.290,02 --    -6.286.950,37 425.637.031,94 32.996.285,70 392.551.093,17 392.640.746,24 --    15.301,16

Summe Anlagevermögen 1.304.401.738,30 40.476.580,10 --    -38.247.258,52 1.306.631.059,88 819.436.400,31 485.669.420,48 487.194.659,57 33.445.045,27 15.301,16

A  n  s  c  h  a  f  f  u  n  g  s  -     b  z  w .     H  e  r  s  t  e  l  l  k  o  s  t  e  n

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und 

Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund

Beilage zum Anhang


